
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 
 

 

 

 

项目名称：年产 3000 吨石英玻璃制品深加工技改项目    . 

建设单位（盖章）：   江苏宏伟石英科技有限公司            .    

编制日期：              2023 年 11 月                                        . 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 

  



 

  



 

  



 

  



 

目 录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1 
[...]
864 

pH 7-9   

COD 200 0.173  / / 

SS 100 0.086  / / 

氟化物 484 0.418 / / 

生产

综合

废水 

2234 

pH 3-9 6.5-9.5 

COD 200 0.447  18  0.040  

SS 100 0.223  0.75  0.002  

氟化物 606  1.354  0.61  0.001  

纯水

制备

废水 

1011.5 
COD 40 0.040  

 
40 0.04 

SS 40 0.040  40 0.04 

混合

废水 
3245.5 

COD 150  0.487  

/ 

25  0.080  

排入东海

县尾水排

污通道 

SS 81  0.264  13  0.042  

氟化物 417  1.354  0.4  0.001  



 65 

表 4-16    全厂废水污染物产生、处理及排放情况核算表 

废水

来源 

排放

量
m3/a 

污染物

名称 

产生情况 
处理方

法 

排放情况 

排放去处 
浓度 mg/L 产生量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a 

生活

污水 
1296 

COD 340 0.277  

一体化

生活污

水处理

设施 

35 0.036  / 

SS 200 0.163  10 0.010  / 

氨氮 32.6 0.027  5 0.005  / 

TP 4.27 0.003  3.5 0.004  / 

TN 44.8 0.037  7 0.007  / 

高纯

二氧

化硅

镀膜

颗粒

冲洗

废水

和深

加工

石英

管冲

洗废

水 

836 

COD 200 0.167  

厂内污

水处理

站 

/ / / 

SS 100 0.084  / / / 

氟化物 200 0.167  / / / 

石油类 100 0.084  / / / 

浮选

废水 
28000 

COD 400 11.2 / / / 

SS 500 14 / / / 

石油类 100 2.8 / / / 

氨氮 5 0.14 / / / 

TP 1 0.028 / / / 

TN 20 0.56 / / / 

清洗

废水 
22558 

pH 3-7 / / / 

COD 200 4.512 / / / 

SS 100 2.256 / / / 

氟化物 4589 103.515 / / / 

酸雾

吸收

塔废

水 

1584 

pH 7-9 / / / 

COD 200  0.317  / / / 

SS 100  0.158  / / / 

氟化物 479  0.758  / / / 

生产

综合

废水 

92768.

8 

pH 3-9 6.5-9.5  

COD 305.7  16.196  27.51  1.458  / 

SS 311.4  16.498  2.34  0.124  / 

石油类 1.6  0.084  0.02  0.0008  / 

氨氮 2.6  0.14 0.53  0.028  / 

TP 0.5  0.028 0.01  0.0003  / 

TN 10.6  0.56 0.53  0.028  / 



 66 

氟化物 1971.4  104.440  1.97  0.104  / 

纯水

制备

废水 

41612.

5 

COD 40 1.665   40 1.665  

SS 40 1.665   40 1.665  

混合

废水 

94160.

8 

COD 188.8  17.860  

/ 

33.0  3.123  

进入东海

县污水处

理厂尾水

排放通道

后排入大

浦河，经

大浦闸汇

入临洪河

（安装在

线监控装

置并联

网） 

SS 192.0  18.162  18.9  1.789  

氨氮 1.5  0.140  0.3  0.028  

TP 0.3  0.028  0.003  0.000  

TN 5.9  0.560  0.3  0.028  

氟化物 1104.1  104.440  1.1  0.104  

石油类 0.9  0.084  0.009  0.0008  

厂内共设置 1 个废水排放口。废水污染物排放信息详见表 4-17，废水排放口

基本情况详见表 4-18。 

表 4-17    废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 
污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口

类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 

清洗废

水、酸

雾吸收

塔废

水、纯

水制备

废水 

COD、

SS、 

NH3-N、

TP、 

TN、氟化

物 

东海县污水

处理厂尾水

排放通道 

连续排 TW001a 
污水处理

站 

中和处理

+一体化

含氟废水

加药处理

+RO 反渗

透膜装置 

DW00

1b 
是 

企业总

排口 

注：a 参照《排污单位编码规则》（HJ608-2017）；b 参照《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》[苏

环控（1997）122 号]。 

 

表 4-8 项目废水总排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理

坐标 

排放去向 
排放

规律 

间歇

排放

时段 

受纳水体信息 

经度
/° 

纬

度/° 

名

称 

污染物种

类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L） 

1 DW001 
118.8

5581 

34.5

467

9 

进入东海县污水处

理厂尾水排放通

道，最终通过大浦

连续

排

放、

24h 

临

洪

河 

pH 6-9 

COD 40 

SS 10 



 67 

闸下游大浦河排污

通道排入临洪河入

海。 

流量

不稳

定 

氨氮 3 

TP 0.3 

TN 10 

氟化物 1.5 

石油类 1 

2、废水处理与接管可行性 

①治理措施可行性分析 

全厂进入厂内污水处理站的生产废水的产生量为 52978t/a。本项目污水处理

站采用的处理工艺是“中和处理+一体化含氟废水加药处理+RO 反渗透膜装

置”，污水处理站设计处理能力为 200 t/d，工作时间是 300 天，因此污水处理站

的处理能力满足要求。 

污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进入

调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，

由提升泵进入一级絮凝沉淀处理区域。通过自动加药设备加入石灰乳，同时反应

区搅拌器启动污水充分混合，通过石灰乳调节 pH 值到 6.5-7 左右，同时通过钙盐

和污水中氟离子反应沉淀去除大部分污水中到氟离子。然后进入一级除氟的沉淀

区，一级除氟沉淀区有刮泥机，用于排泥。一级除氟出水自流进入二级除氟，二

级除氟反应区加入专用除氟剂、PAC、PAM，然后进入二级除氟的沉淀区，在出

水池内加酸调节 pH 到中性，最后通过溢流堰出水进入中间水池。 

中间水池污水通过水泵提升进入多介质过滤器进行精细过滤，然后通过 RO

反渗透膜装置处理，污水满足排放要求后进入污水管网。 

反应、沉淀池中的污泥定期抽吸进入污泥池，污泥通过压滤机处理后干泥外

运，污泥池上清液回流至调节池再处理。 

厂内综合污水处理站的处理工艺设计流程如下图所示： 

 

图 4-1  本项目厂内综合污水处理站处理工艺流程图 



 68 

本项目厂区污水站依托福如东海现有已建，其中主要构筑物设计参数如下： 

（1）收集池 

规格尺寸： 10×10×4.5（m） 

 有效水深： 4m 

 结构形式： 钢砼结构 

 数 量： 1 座 

（2）反应池 

规格尺寸： 4×4×4.5（m） 

结构形式： 钢砼结构 

 数 量：2 座 

（3）沉淀池： 

规格尺寸：8×3×3（m） 

结构形式： 钢砼结构 

 数 量：1 座 

（4）中间池： 

规格尺寸：4×2.5×4.5（m） 

结构形式： 钢砼结构 

 数 量：1 座 

（5）砂滤 

根据原水和出水水质要求可具有不同的滤层厚度和过滤速度。主要作用是截 

留水中的大分子固体颗粒和胶体，使水澄清。 

主要设计参数： 

规格尺寸：φ2400×3000mm 

结构形式： A3 衬胶  

数 量： 1 台 

（6）RO 反渗透膜装置 

通过 RO 反渗透膜进行除氟处理。 

主要设计参数： 



 69 

规格尺寸： φ2400×3000mm 

数 量： 1 台 

本污水处理站工艺设计处理效率见下表 

表 4-19 厂内综合污水处理站设计处理效果 

工艺 COD SS 氟化物 氨氮 总磷 总氮 石油类 

一体化

含氟废

水加药

处理 

进水 mg/L） 306.3 312.6 2169.3 2.7 0.5 10.6 54.7 

出水 mg/L） 275.7 6.25 108.5 2.7 0.5 10.6 54.7 

去除效率 10% 95% 95% / / /  

RO 反

渗透膜 

进水 mg/L） 275.7 15.6 108.5 2.7 0.5 10.6 54.7 

出水 mg/L） 27.6  2.3  1.1  0.5  0.01  0.5  0.5  

去除效率 90% 85% 98% 80% 99% 95% 99% 

排放浓度标准 40 10 1.5 3 0.3 10 1 

江苏太平洋石英股份有限公司主要从事石英砂与石英制品制造，生产工艺与

本项目类似，采用“中和处理+一体化含氟废水加药处理装置”处理含氟废水，

水总排口满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准要

求。本项目厂内综合污水处理站相比太平洋石英增加了 RO 反渗透膜工序，处理

效率相比太平洋石英更高。因此，本项目对综合废水的设计处理效率合理。 

②东海污水处理厂尾水排放通道接入可行性分析 

        本项目建成后，全厂废水经厂内污水处理设施处理后达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准后，并入驼峰乡污水处理厂尾水排

放排口，接入东海污水处理厂尾水排放工程。 

目前从项目所在地至驼峰乡污水处理厂的管网已经建成，稍加改动即可接入

污水处理厂污水排放管网。该尾水管网设计处理能力为 1000m3/d，驼峰乡污水处

理厂现有尾水排放量为 500m3/d，本项目新增排水量 13.21m3/d，驼峰乡污水处理

厂余量能够满足江苏宏伟石英科技有限公司的排水要求。 

3、监测要求 

根据《连云港市排污单位在线监测监控设施联网工作要求》（连环发

[2022]221 号），本项目排放生活污水和生产废水，需安装废水在线监测监控设

施。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废水排口

属一般排放口，目前已针对氟化物与流量安装自动监测，运营期环境自行监测计



 70 

划如表 4-20。 

表 4-20 本项目废水污染源监测计划 

监测位置 监测指标 监测频率 监测方式 

DW001 

流量、COD、SS、氨

氮、TP、TN、氟化物 
每季度 1 次 

手工监测 

pH、SS 每年 1 次 

COD、氟化物、流量 / 自动监测 

备注：企业应依法依规做好废水处理区安装在线监控系统，并做好联网工作。 

三、噪声 

1、噪声源强 

项目噪声污染源主要为切割机、车床、抛光机等，源强约为 85~90dB

（A），通过合理布局，并采取消声、隔声、减振等降噪措施，以减轻对周围环

境的影响。类比同行业设备，各声源等效声级见表 4-21、4-22。 

表 4-21 本项目室内噪声源声级一览表 单位：dB（A） 

噪声源 所在位置 
声级值 

dB（A） 
数量 

距厂界最近位置

（m） 
防治措施 

半自动切割机 冷加工车间 90 8 S,44 

采取基础减

震、低噪声

设备 

车床 冷加工车间 85 6 S,44 

抛光机 冷加工车间 85 12 S,44 

开槽机 冷加工车间 80 8 S,44 

水刀机 冷加工车间 90 8 S,44 

线切割机 冷加工车间 90 4 S,44 

磨片机 冷加工车间 85 8 S,44 

表 4-22 本项目室外噪声源声级一览表 单位：dB（A） 

噪声源 所在位置 
声级值 

dB（A） 
数量 

距厂界最近

位置（m） 
防治措施 

酸雾吸收塔风机 
1#深加工车间-酸洗

车间外 
85 1 W,47 采取基础减

震、低噪声

设备 酸雾吸收塔风机 
1#深加工车间-酸洗

车间外 
85 1 S,44 

2、降噪措施 

（1）从噪声源上采取的治理措施 

根据全厂噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，应优先选用低噪声设

备。除此之外，应采取声学控制措施，对噪声源进行治理。 

（2）从噪声传播途径上采取的治理措施 



 71 

①采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离噪声敏感

区域或厂界。 

②在主要噪声源设备及厂房周围，宜布置对噪声较不敏感、有利于隔声的建

筑物、构筑物，如辅助车间、仓库等。 

③在厂区周围建设一定高度的隔声屏障，如围墙，减少对厂区外声环境的影

响，种植一定的乔木、灌木林，亦有利于减少噪声污染。 

④充分利用地形、地物隔挡噪声，主要噪声源低位布置。 

（3）其它治理措施 

①在管理人员集中的控制室，其门窗等应进行隔声处理，使环境达到相应的

噪声标准；在高噪音场所，值班人员或检修人员应加强个体防护，配戴防噪耳